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Anotatsiya: Ushbu maqolada Yaponiya jinoyat-protsessual qonunchiligidagi oʻziga xos 

institut – “Saiban-in” tizimining huquqiy asoslari, ishlash mexanizmi va uning Oʻzbekiston 

sud-huquq tizimini isloh qilishdagi ahamiyati tahlil qilinadi. Muallif 2009-yildan buyon 

Yaponiyada tatbiq etilayotgan, oddiy fuqarolarni tasodifiy tanlash orqali ogʻir jinoyat 

ishlarini koʻrishga jalb etuvchi ushbu modelning ijobiy natijalarini tadqiq etgan. Maqolada 

sud hayʼatini shakllantirish tartibi, fuqarolar uchun qoʻyilgan yosh va ijtimoiy cheklovlar 

hamda professional sudyalar bilan hamkorlikda qaror qabul qilish iyerarxiyasi yoritilgan. 

Yakunda “Saiban-in” tizimini milliy qonunchilikka moslashtirish va ijtimoiy xavfi y uqori 

boʻlgan jinoyat ishlarida jamoatchilik nazoratini kuchaytirish boʻyicha amaliy takliflar ilgari 

surilgan. 

Kalit soʻzlar: Saiban-in, sud maslahatchilari, jinoyat-protsessual qonunchiligi, Yaponiya 

tajribasi, professional sudya, odil sudlov, jamoat nazorati, ogʻir jinoyatlar. 

 

Kirish.  

Men ushbu maqolam orqali Yaponiya qonunchligida mavjud bo’lgan jinoyat protsessual 

tizimining bir bo’limini O’zbekiston qonunchligiga kiritishni taklif qilmoqchiman. Bu 

Yaponiya tizimi Saiban-in deb nomalandi va uning ma’nosi sud maslahatchilari tizimi bo’lib, 

bu oddiy fuqarolarning jiddiy jinoiy ishlar bo’yicha sud qarorlarini qabul qilishda ishtirok 

etishidir. Bu tizim Yaponiyaning Jinoyat protsessual qonunchiligiga 2009 yilda kiritilgan 

bo’lib, bu to’g’risida “Sud maslahatchilari ishtirokidagi jinoiy sudlar to’g’risida”gi Qonunda 

keltirib o’tilgan. Bu tizimni tushunish uchun uning qanday ishlashi va nima uchun aynan 

fuqarolar tanlab olinishiga e’tibor berish kerak.  

Asosiy qism. 

Birinchi bo’lib, bu Yaponiyaning tizimi qanday ishlaydi shuni bilib oladigan bo’lsak, 20 

yoshga to’lgan, saylash huquqiga ega bo’lgan tasodifiy fuqarolar kompyuter orqali tanlab 

olinadi. Faqatgina ba’zi cheklovlar bo’lib, bular tanlash jarayonida ayrim toi fadagi shaxslar 

qatnasha olmaydi ya’ni saiban-in sifatida xizmat qilishdan ozod qilinishi mumkin bo’lgan 

shaxslar bular 70 yosh yoki undan kattalar, og’ir kasalligi yoki jarohati bo’lganlar, oila 
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a’zolariga g’amxorlik qilishi kerak bo’lganlar, saiban-in vazifasini bajarishi sababli jiddiy 

moliyaviy qiyinchilikka duch keladiganlar va muhim ijtimoiy majburiyatlari bor odamlar 

misol uchun oila a’zolarining dafn marosimida qatnashish kerak bo’lsa saiban -in xizmatidan 

ozod qilinishi mumkin. Va shuningdek, saiban-in sifatida xizmat qilishdan chetlashtirilgan 

shaxslar ham bo’lib, bular ko’rib chiqilayotgan jinoiy ish bilan aloqadorligi mavjud bo’lgan 

shaxslar va ish bo’yicha adolatsiz qaror chiqarishi mumkin bo’lgan shaxslar kiradi.  Bu 

jarayonda sud ha’yati qanday shaklda bo’ladi. Odatda 3 nafar professional sudya va 6 nafar 

odddiy fuqaro birgalikda o’tiradi. Ular ayblanuvchi aybdormi yoki yo’qligini hal qilishadi va 

agar aybdor bo’lsa, qancha jazo masalan necha yil qamoq yoki o’lim jazosi berishni sudyalar 

bilan teng bahslashib hal qilishadi. Qaror qabul qilish jarayonida esa, qaror ko’pchilik ovozi 

bilan qabul qilinadi, lekin bir sharti bor bu ham bo’lsa ko’pchilikning ichida kamida bitta 

professional sudyaning ovozi bo’lishi kerak bo’ladi. Bu tizim haqida yana bir  muhim narsa 

bu faqatgina og’ir jinoyatlargagina tatbiq etiladi, ya’ni qotillik, tan jarohati yetkazilgan 

bosqinchilik, o’t qo;yish va shunga o’xshash ijtimoiy xavfi yuqori bo’lgan jinoyatl uchungina 

saiban-in tizimi joriy etiladi.   

Bu tushunchalarni esa quyidagi Yaponiyaning rasmiy manbasi orqali ko’rishimiz mumkin.  

 
Saiban-in tizimi ya’ni fuqarolarning sudda hukm chiqarish jarayonida qatnashish 

Yaponiyada qanday o’zgarishlar olib keldi.  

2009-yilda Yaponiyada joriy qilingan Saiban-in tizimi jinoyat odil sudlov tizimiga katta 

o’zgarishlar olib keldi. Bu tizim bilan birga so’roqlarni videoga olish kabi islohotlar ha m 

amalga oshirildi. Oldin sudlarda asosan yozma hujjatlar o’qilar, suddagi og’zaki nutq 

unchalik muhim emas edi. Yangi bu tizim esa prokuror va advokatlardan ishni oddiy fuqarolar 
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ham tushunadigan qilib tushuntirishni talab qildi. Natijada esa advokatlarning suddagi nut 

mahorati oshdi, guvohlarni tinglash muhimlashdi, jinoyat himoyasi sohasi yanada 

professional bo’ldi. Bu tizim joriy qilingandan keyin  Yaponiya Advokatlar Federatsiyasi 

tomonidan Yaponiya advokatlari uchun maxsus trening va seminarlar tashkil qilina boshladi. 

Saiban-in tizimidan oldin sudyalar ayrim dalillarni keng vakolat bilan qabul qilardi. Yangi 

tizimidan keyin esa sudlar oddiy fuqarolar noto’g’ri yoki hissiyotga ta’sir qiluvchi dalillarga 

aldanib qolmasligi uchun dalillarni ehtiyotkorlik bilan tekshira boshladi. Masalan, bir ishda 

prokuror o’ldirilgan bolaning rasmlarini sudga ko’rsatmoqchi bo’lgan. Sud esa bu rasmlar 

faqat sudyaning hissiyotiga ta’sir qiladi deb hisoblab, ularni dalil sifatida qabul qilmagan. 

2012-yilda Yaponiya Oliy sudi ham muhim qaror chiqardi. Sud avvalgi jinoyatlar haqidagi 

ma’lumotlarni har doim ham dalil sifatida ishlatib bo’lmasligini aytdi. Ya’ni odam ilgari 

jinoyat qilgan bo’lsa ham, bu uning yangi ishda albatta aybdor ekanini anglatmaydi. Bu 

o’zgarishlar esa sudlarda adolatli dalil baholash tizimini kuchaytirdi. Ushbu Saiban-in tizimi 

Jinoyat protsessual huquqiga kirib kelganidan keyin garov va hibs tizimida ham o’zgarishlar 

yuzaga keldi. Saiban-in tizimidan keyin sudlar hibsga olish talablarini ko’proq rad eta 

boshladi, advokatlar tergov boshidan ishga faol qatnashadigan bo’ldi, garov asosida ozod 

qilish soni oshdi. Masalan, 2006-yilda ya’ni bu tizim o’rnatilmasdan oldin garovga chiqarish 

darajasi taxminan 14% bo’lgan bo’lsa, 2016-yilda 30% ga yaqinlashdi. Lekin muammolar 

ham saqlanib qolgan. Agar ayblanuvchi aybini inkor qilsa va o’zini aybsiz desa, unga garov 

berilishi juda qiyin bo’ladi. Shu sababli ham Yaponiya tizimi ba’zan “Hostage Justice” ya’ni 

garovdagi adliya tizimi deb tanqid qilinadi. Chunki ayrim odamlar uzoq qamoqda qolmaslik 

uchun aybni tan olishga majbur bo’lishi mumkin. Ushbu tizim joriy qilinganidan keyin 

Yaponiyada jabrlanuvchilarning suddagi ishtiroki ham nisbatan oshdi. Jabrlanuvchilar 

guvohlarga savol berishi, ayblanuvchiga savol berishi, jazo  haqida o’z fikrini bildirishi 

mumkin. Bu tizim jabrlanuvchilarning huquqlarini kuchaytirdi. Lekin ba’zan ularning hissiy 

chiqishlari sud qaroriga ta’sir qilishi mumkinligi sababli tanqid qilingan. Shuningdek, guvoh 

va jabrlanuvchilarni himoya qilish uchun ayblanuvchi bilan orasiga ekran qo’yish, boshqa 

xonadan video orqali ko’rsatma berish kabi usullar ham qo’llanildi. Bu usullar jabrlanuvchini 

ruhiy himoya qiladi, lekin ayrim hollarda ayblanuvchining yuzma-yuz savol berish huquqiga 

ta’sir qiladi. Umumiy holatda, Saiban-in tizimi Yaponiya jinoyat odil sudlov tizimiga katta 

o’zgarishlar olib keldi. Tizim sudlarni yanada ochiq va faol qildi, advokatlarning malakasini 

oshirdi, dalillarni baholashni kuchaytirdi va eng muhimi oddiy fuqarolarni sud jarayoniga jalb 

qildi.  

Yaponiyada saiban-in tizimining joriy qilingandan buyon 15 yillik jinoyat protsessual 

holati statistikalarda.  

Yaponiya Oliy sudining xabar berishicha, saiban-in tizimi joriy qilinganidan buyon 15 yil 

davomida 120,000 dan ortiq fuqarolar sud hukmlarini chiqarishda ishtirok etishdi. Saiban -in 

xizmati uchun tanlanishi mumkin bo’lgan, ammo xizmat qilishni rad etgan fuqarolar foizi 

2009-yildagi 53,1%dan oshgan. 2010-yilda biroz pasayib 53,0% bo’lganidan so’ng, bir necha 
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yil davomida muntazam ravishda ko’tarilib brogan. So’nggi yillarda esa bu ko’rsatkich yuqori 

darajada saqlanib, taxminan 65%-69% atrofida bo’lmoqda.  

 
Oddiy fuqarolar ishtirokidagi sud jarayonlari qotillik, bosqinchilik va o’t qo’yish kabi og’ir 

jinoyatlar uchun o’tkaziladi. Shu sababli jazolar ham og’irroq ham og’irroq bo’ladi. Oddiy 

fuqarolari ishtirokida sud qilingan 16 387 nafar ayblanuvchidan 46 nafari o’lim jazosiga, 302 

nafari esa umrbod qamoq jazosiga hukm qilingan. 1%dan ham kam, ya’ni 157 kishi aybsiz 

deb topilgan.  
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Xulosa. 

Ushbu tizimni O’zbekiston qonunchiligida joriy qilganimizda Jinoyat protsessual 

qonunchiligida qanday o’zgarishlar yuz bergan bo’lardi?  

Bizning davlatimiz bilan solishtirganda bir o’xshashlik bor bo’lib, bu O’zbekiston 

Respublikasi Jinoyat Protsessual kodeksining 13-moddasida ishlarni hay’atda ko’rish tartibi 

belgilangan, lekin bizda Yaponiya kabi oddiy fuqarolarni tasodifiy tanlab, og’ir jinoyatlarga 

hukm chiqartirish tizimi mavjud emas. Bizdagi xalq maslahatchilari tizimi esa Yaponiyaning 

ushbu zamonaviy tizimidan tubdan farq qiladi.  

Nima uchun O’zbekistonda ham fuqarolarni tanlab olish foydali bo’lar edi?  

Birinchi bo’lib, bu sud tizimiga ishonchni oshiradi. Chunki professional sudyalar yillar 

davomida faqat qonun matnlari bilan ishlab, hayotiy voqelikdan biroz uzoqlashib qolishlari 

mumkin. Oddiy fuqarolarning ishtiroki sud jarayonini shaffoflashtiradi va xalqning sudga 

bo’lgan ishonchini mustahkamlaydi. Sudyalar ko’pincha quruq qonuniy nuqtayi nazardan 

yondashadi. Fuqarolar esa o’zlarining hayotiy tajribalari, jamiyatdagi axloqiy qarashlari va 

sog’lom mantiqlarini olib kirishadi. Bu jazo tayinlashda adolatliroq insoniylik nuqtayi 

nazaridan qaror chiqishiga yordam beradi. Shuningdek, bu tizim O’zbekiston sud tizimida 

sud tilini soddalashtirishga yordam beradi. Professional yuristlar juda murakkab terminlarda 

gaplashishadi. Saiban-in tizimida prokurorlar va advokatlar o’z dalillarni oddiy odam 

tushunadigan tilda tushuntirishga majbur. Bu esa sud jarayonini hamma uchun tushunarli 

qiladi. Yana bir ijobiy tomoni bu tizimni joriy qilishimizning bu fuqarolik mas’uliyatini 

oshiradi. Bu tizim odamlarni davlat boshqaruvi va huquqiy jarayonlarda ishtirok etishga 

o’rgatadi. Fuqaro sud zalida o’tirib, inson taqdirini hal qilar ekan, qonun ustuvorligini 

chuqurroq his qiladi. Professional sudyalarning o’zi qaror chiqarsa, bu “yuqoridan pastga” 

qarab berilgan buyruqdek ko’rinishi mumkin. Olti nafar fuqaroning ishtiroki esa qarorning 

jamiyat tomonidan qabul qilinganligini anglatadi.  



 

TANQIDIY NAZAR, TAHLILIY TAFAKKUR VA 

INNOVATSION G‘OYALAR 

458 

 

Agar O’zbekistonda ham shunday tizim kengroq joriy etilsa masalan, korrupsiya yoki o’ta 

og’ir jinoyatlar bo’yicha, bu sudlarning mustaqqiligini ta’minlashga va prokuratura hamda 

sudning o’zaro kelishib olishi ehtimolini kamaytirishga xizmat qilgan bo’lar edi. Chunki 

tasodifiy tanlangan 6 nafar fuqaro bilan kelishib olish ancha qiyin bo’ladi.  

 

Foydalanilgan adabiyotlar 
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Saiban-in system.  

3. https://www.nippon.com/en/japan-data/h01999/ Yaponiya Milliy Statistika qo’mitasi.  

4. https://www.moj.go.jp/EN/keiji1/saibanin_seido_index.html Saiban-in system 
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